

Klimat- och näringslivsdepartementetAdressater:
Se bilaga 1

Uppdrag att förenkla regelverk i syfte att minska regelbördan för företag

Regeringens beslut

Regeringen ger de statliga myndigheterna som framgår av bilagan i uppdrag att se över och förenkla egna föreskrifter och allmänna råd och att lämna förslag beträffande lagar och förordningar inom sina verksamhetsområden, i syfte att minska regelbördan för företag.

Myndigheterna ska lämna en delredovisning senast den 15 mars 2025 och en slutredovisning senast den 15 mars 2026 till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet) med kopia till Tillväxtverket.

Regeringen ger Tillväxtverket i uppdrag att erbjuda metodstöd till de myndigheter som omfattas av uppdraget och att ta fram en sammanfattande analys av de redovisningar som berörda myndigheter lämnar. Tillväxtverket ska lämna en delredovisning senast den 30 april 2025 och en slutredovisning uppdraget senast den 30 april 2026 till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet). Slutredovisningen ska innehålla rekommendationer om vidare åtgärder.

För uppdraget får varje myndighet under 2024 använda 833 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 24 Näringsliv för budgetåret 2024 uppförda anslaget 1:5 *Näringslivsutveckling*, anslagsposten 1 Näringslivsutveckling - del till Kammarkollegiet. För 2025 beräknas varje myndighet få använda 833 000 kronor från samma anslag. Medlen betalas ut årligen efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 29 november respektive år.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2026 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Medel får användas för programanknutna kostnader.

Regeringen beräknar att totalt 10 miljoner kronor kommer att avsättas för uppdraget för 2025, under förutsättning att Riksdagen anvisat medel för det aktuella anslaget.

Närmare beskrivning av uppdraget

I uppdraget ingår att kartlägga och analysera behov av och möjligheter till regelförenklingar, i syfte att minska regelbördan för företag. Med regelbörda avses bland annat kostnader för företag som följer av lagar, förordningar och andra föreskrifter. Det innefattar administrativa kostnader, men även fullgörandekostnader som produktions- och investeringskostnader, samt alternativkostnader. Alternativkostnader följer bland annat av regler som minskar handlingsutrymmet för företag att utforma och utveckla verksamhetsformer och produkter, vilket kan vara särskilt hämmande för innovation. Regelförenkling ska bidra till att utforma enkla och tydliga regelverk som främjar företagets konkurrenskraft och tillväxtförmåga. Arbetet ska utgå från företagets perspektiv, förutsättningar och behov.

Kartläggningen ska identifiera de regelverk inom myndigheternas verksamhetsområden som är mest betungande för företag och där behovet av förenklingsåtgärder är störst.

Myndigheterna ska med utgångspunkt i kartläggning och analys se över och förenkla egna föreskrifter och allmänna råd. Förenklingar av egna föreskrifter och allmänna råd ska prioriteras. Om verkningsfulla förenklingsåtgärder kräver ändringar av lagar och förordningar inom myndighetens verksamhetsområde, ska myndigheterna lämna förslag på sådana ändringar. Förslag som avser ändringar i lag och förordning ska löpande överlämnas till ansvarigt departement (med kopia till Klimat- och näringslivsdepartementet). Myndigheterna ska göra erforderliga konsekvensanalyser i enlighet med gällande förordningar samt avvägningar

mot de mål och syften regelverken ska uppnå. Här ingår även att där relevant beakta riskerna för att företag utnyttjas av kriminella, som ett led i brottslighet och används för olika typer av brottsupplägg. Åtgärder och förslag ska vara förenliga med EU-rätten och åtaganden i internationella konventioner.

Vid uppdragets genomförande ska myndigheterna beakta hur regelverk kan påverka handläggningstider, service och bemötande samt möjliggöra automation, digitala tjänster och förenklat uppgiftslämnande för företag.

Myndigheterna bör där så är relevant samverka i uppdragets genomförande för att identifiera behov av och möjligheter till förenklingar som berör regelverk inom flera myndigheters verksamhetsområden. Myndigheterna kan vid behov inhämta stöd av Tillväxtverket vad gäller metoder och arbetssätt för regelförenkling. Dialog med berörda företag, branschorganisationer och andra relevanta intressenter ska ske för att identifiera behov av regelförenkling och förslag till åtgärder.

Myndigheterna ska i sin delredovisning senast den 15 mars 2025 redogöra för resultatet av kartläggning och analys med en handlingsplan för uppdragets genomförande. Myndigheternas slutredovisning ska lämnas senast den 15 mars 2026. I den ska myndigheterna redogöra för genomförda regelförenklingar och lämnade förslag, förväntade effekter för företag, samt metoder, hinder och möjligheter i arbetet med regelförenkling. I slutredovisningen ska det också finnas en uppdaterad handlingsplan med förslag om fortsatta insatser.

Tillväxtverket ska erbjuda möjligheter till erfarenhetsutbyte och stöd avseende metoder och arbetssätt för regelförenkling för de myndigheter som omfattas av uppdraget. Tillväxtverket ska i en delredovisning senast den 30 april 2025 lämna en sammanfattande analys av de kartläggningar som har genomförts av berörda myndigheter. Tillväxtverket ska lämna en slutredovisning av uppdraget senast den 30 april 2026. Slutredovisningen ska innehålla en sammanfattande analys av de åtgärder som redovisats av berörda myndigheter, förväntade effekter för företag samt rekommendationer för det fortsatta arbetet. Rekommendationerna ska avse såväl de berörda myndigheternas som regeringens arbete.

Skälen för regeringens beslut

Målet för näringspolitiken är att stärka den svenska konkurrenskraften och skapa förutsättningar för fler jobb i fler och växande företag. Sverige behöver kraftigt minska företagens regelbörda. Lagar och myndighetsregler är idag ett av de främsta tillväxthindren för små och medelstora företag. För att skapa tillväxt och arbete behöver företagen kunna fokusera på sin kärnverksamhet. Förenklingsarbetet ska vara en integrerad del av myndigheternas arbete med målet att stärka och påskynda arbetet med regelförenklningar, bland annat genom en kontinuerlig och systematisk översyn av regelverk som berör företag. Samtidigt behöver regelverken vara utformade så att det kan förebyggas och motverkas att företag används som brottsverktyg av kriminella.

Inriktningen för regeringens förenklingspolitik framgår bland annat av skrivelsen En förenklingspolitik för stärkt konkurrenskraft, tillväxt och innovationsförmåga (skr. 2021/22:3).

Enligt Tillväxtverkets rapport Regler som påverkar företagens kostnader och konkurrenskraft 2022 uppskattas företagens årliga kostnader till följd av nya och ändrade regler ha ökat med sammanlagt ca 1 miljard kronor under 2022 varav ca 620 miljoner kronor avser företagens administrativa kostnader.

På regeringens vägnar

Ebba Busch

Karl Westberg

Kopia till

Utrikesdepartementet/FH HI

Socialdepartementet/HC

Finansdepartementet/BA/FMA FPM/OFA ESA/OFA SFÖ/SKA S3

Arbetsmarknadsdepartementet/ARM

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet/LB

Arbetsmiljöverket
Folkhälsomyndigheten
Havs- och vattenmyndigheten
Kemikalieinspektionen
Livsmedelsverket
Naturvårdsverket
Skatteverket
Statens jordbruksverk
Statistiska centralbyrån
Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll
Sveriges geologiska undersökning